

	2022	Orçamento 2023	Var. %	Previsão 2023	Var. % 2023-22	Desvio 2023 vs. Orç.	Orçamento 2024	Var. %	set/23	% Orç	Var. %	set/22
<b>Vendas e Serviços Prestados (1)</b>	<b>382 815</b>	<b>401 707</b>	<b>4,3%</b>	<b>419 000</b>	<b>9,5%</b>	<b>4,3%</b>	<b>447 350</b>		<b>310 453</b>	<b>69,4%</b>	<b>8,0%</b>	<b>287 460</b>
dos quais:												
Mensalidades	369 290	388 657	5,2%	405 000	9,7%	4,2%	433 350	7,0%	299 856	69,2%	8,0%	277 612
Quotas + Jóias	13 525	13 050	-3,5%	14 000	3,5%	7,3%	14 000		10 597	75,7%	7,6%	9 848
<b>Subsídios, doações e legados à exploração (2)</b>	<b>1 584 175</b>	<b>1 562 005</b>	<b>-1,4%</b>	<b>1 622 000</b>	<b>2,4%</b>	<b>3,8%</b>	<b>1 709 000</b>	<b>5,4%</b>	<b>1 195 453</b>	<b>70,0%</b>	<b>5,8%</b>	<b>1 130 379</b>
dos quais:												
Segurança Social	1 131 363	1 124 505	-0,6%	1 200 000	6,1%	6,7%	1 260 000	5,0%	898 501	71,3%	12,4%	799 467
Ministério da Educação	363 654	347 500	-4,4%	322 000	-11,5%	-7,3%	354 000	9,9%	207 102	58,5%	-17,2%	249 982
Donativos	89 157	90 000		100 000	12,2%	11,1%	95 000	-5,0%	89 500	94,6%	11,0%	80 930
<b>Total de Receitas (3) = (1) + (2)</b>	<b>1 966 990</b>	<b>1 963 712</b>	<b>-0,2%</b>	<b>2 041 000</b>	<b>3,8%</b>	<b>3,9%</b>	<b>2 156 350</b>	<b>5,7%</b>	<b>1 505 906</b>	<b>69,8%</b>	<b>6,2%</b>	<b>1 417 839</b>
<b>Outros Rendimentos e Ganhos (4)</b>	<b>218 647</b>	<b>242 390</b>	<b>10,9%</b>	<b>195 000</b>	<b>-10,8%</b>	<b>-19,6%</b>	<b>205 000</b>	<b>5,1%</b>	<b>143 147</b>	<b>69,8%</b>	<b>5,7%</b>	<b>135 443</b>
dos quais:												
Consultas + Formação (Atípica)	88 298	100 825	14,2%	92 000	4,2%	-8,8%	101 200	10,0%	68 932	68,1%	18,5%	58 168
Restituição de Impostos (IRS e IVA)	33 118	31 500	-4,9%	46 500	40,4%	47,6%	47 198	1,5%	46 481	98,5%	330,5%	10 797
Reembolso Despesas Transp, Farm, etc	39 870	40 000	0,3%	25 000	-37,3%	-37,5%	25 000		18 244	73,0%	-38,0%	29 407
<b>Total de Receitas (5) = (3) + (4)</b>	<b>2 185 637</b>	<b>2 206 102</b>	<b>0,9%</b>	<b>2 236 000</b>	<b>2,3%</b>	<b>1,4%</b>	<b>2 361 350</b>	<b>5,6%</b>	<b>1 649 053</b>	<b>69,8%</b>	<b>6,2%</b>	<b>1 553 282</b>
<b>Gastos com o Pessoal (6)</b>	<b>1 570 174</b>	<b>1 585 596</b>	<b>1,0%</b>	<b>1 620 500</b>	<b>3,2%</b>	<b>2,2%</b>	<b>1 729 300</b>	<b>6,7%</b>	<b>1 163 357</b>	<b>67,3%</b>	<b>4,2%</b>	<b>1 116 050</b>
dos quais:												
Remunerações	1 119 818	1 163 353	3,9%	1 195 000	6,7%	2,7%	1 289 405	7,9%	852 364	66,1%	7,5%	793 158
Encargos Sociais	230 145	240 650	4,6%	245 500	6,7%	2,0%	264 895	7,9%	171 666	64,8%	6,1%	161 728
Outros (Apoio ao LAR)	196 763	181 593	-7,7%	180 000	-8,5%	-0,9%	175 000		139 326	79,6%	-13,5%	161 164
Indemnizações	8 293											
<b>Fornecimentos e Serviços Externos (7)</b>	<b>524 456</b>	<b>536 248</b>	<b>2,2%</b>	<b>500 000</b>	<b>-4,7%</b>	<b>-6,8%</b>	<b>530 000</b>	<b>6,0%</b>	<b>361 656</b>	<b>68,2%</b>	<b>-8,7%</b>	<b>395 931</b>
dos quais:												
Serviços de Refeitório	148 604	158 156	6,4%	163 500	10,0%	3,4%	176 580	8,0%	122 552	69,4%	10,5%	110 857
Limpeza, higiene e conforto	60 697	65 000	7,1%	63 000	3,8%	-3,1%	66 780	6,0%	47 044	70,4%	3,0%	45 661
Conservação e Reparação	16 656	40 000	140,2%	30 000	80,1%	-25,0%	50 000		25 493	51,0%	147,5%	10 299
Rendas e Alugueres	58 036	43 000	-25,9%	44 500	-23,3%	3,5%	35 000		33 153	94,7%	-28,0%	46 055
Outros gastos e perdas (8)	21 204	18 265	-13,9%	25 000			20 000		17 870	89,4%		16 414
Imparidades de dívidas a receber (9)	5 522											
<b>Total de Custos (10) = (6) + (7) + (8) + (9)</b>	<b>2 121 356</b>	<b>2 140 109</b>	<b>0,9%</b>	<b>2 145 500</b>	<b>1,1%</b>	<b>0,3%</b>	<b>2 279 300</b>	<b>6,2%</b>	<b>1 542 883</b>	<b>65,3%</b>	<b>0,9%</b>	<b>1 528 394</b>
<b>Resultados antes de depr, juros e impostos (11) = (5) - (10)</b>	<b>64 281</b>	<b>65 993</b>	<b>2,7%</b>	<b>90 500</b>			<b>82 051</b>		<b>106 170</b>	<b>129,4%</b>		<b>24 888</b>
Amortizações (12)	76 205	70 767	7,7%	76 590	0,5%	8,2%	76 590		57 442	75,0%		55 087
Juros Obtidos (13)									112			
<b>Resultado Líquido (14) = (11) - (12) + (13)</b>	<b>-11 924</b>	<b>-4 774</b>		<b>13 910</b>			<b>5 461</b>		<b>48 840</b>			<b>-30 199</b>